
 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 1

 

 

Comune di Gradisca d'Isonzo 
Provincia di Gorizia 

 
 

 
Verbale di deliberazione del Consiglio 

__________ 
 

Registro delibere di Consiglio COPIA  N. 19 
 

 
OGGETTO  : Nomina Revisore dei conti     
 
L’anno 2020 il giorno 14 del mese di OTTOBRE   alle ore 18:30 , nella sala consiliare si è riunito il 
consiglio, in sessione ordinaria con  seduta pubblica di prima convocazione.    
 
Risultano:     
  Presente/Assente 
DOTT.SSA TOMASINSIG LINDA Sindaco Presente 
dott. BOSCAROL Enzo Vice Sindaco Presente 
ing. PAGOTTO Alessandro Componente del Consiglio Presente 
WADE Fatimata Componente del Consiglio Assente 
CAPACCHIONE Stefano Componente del Consiglio Presente 
CATANO Davide Componente del Consiglio Presente 
CATTARIN Massimiliano Componente del Consiglio Presente 
dott. DI MATTEO Andrea Componente del Consiglio Presente 
GEROMETTA Renzo Componente del Consiglio Presente 
MAREGA Patrizia Componente del Consiglio Presente 
NASCIMBEN Rachele Componente del Consiglio Presente 
CERNIC David Componente del Consiglio Presente 
dott. RIZZO Manlio Componente del Consiglio Presente 
- SINICROPI Rocco Componente del Consiglio Presente 
URSIC Beniamino Componente del Consiglio Presente 
ing. VERDIMONTI CLAUDIO Componente del Consiglio Presente 
dott. ZANOLLA Marco Componente del Consiglio Presente 
 
Sono presenti gli assessori esterni sig.a COLOMBI Francesca e sig. BIANCHIN Sergio che 
comunque non hanno diritto di voto.  
Assiste il Segretario DOTT.SSA ANGALO' ELISABETTA  
Richiamata la registrazione audio della seduta il cui file è numerato al progressivo 5/2020 dell’apposito 
registro, che costituisce ai sensi dell’art. 22 L. 241/1990 la documentazione amministrativa a comprova 
della discussione. 
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la sig. TOMASINSIG DOTT.SSA 
LINDA nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il 
Consiglio adotta la seguente deliberazione:  
 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 2

 

 

 

Comune di Gradisca d'Isonzo 
 

 Provincia di Gorizia 
 

SERVIZI FINANZIARI  
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE  
 

 
OGGETTO : Nomina Revisore dei conti 

 
Premesso che con deliberazione consiliare n. 13 del 22/5/2017 veniva nominato Revisore dei conti del 
Comune di Gradisca d’Isonzo il dr. Pietro Dessenibus per il periodo 23/5/2017-22/5/2020; 
 
Richiamato l’articolo 2, comma 1, lettera a) della legge regionale 18 maggio 2020, n. 9 che, in 
considerazione dell’emergenza sanitaria in atto, dispone la proroga al 30 settembre 2020 degli incarichi 
di revisione economico-finanziaria presso i Comuni in scadenza tra il 23 febbraio e il 31 luglio 2020, 
qualora i revisori non siano ancora stati nominati; 
 
Richiamata la legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 ed in particolare il Titolo III, Capo II, recante 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
Atteso che la nuova disciplina prevede la scelta del revisore dei conti mediante procedura telematica 
nell’ambito dei soggetti iscritti nell’elenco regionale dei revisori di cui all’articolo 26 della citata LR. n. 
18/2015; 
 
Evidenziato che:  
• con decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 è stato emanato il Regolamento 

che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
• con decreto del Direttore centrale autonomie locali e coordinamento delle riforme n. 1051 del 21 

agosto 2017, è stato formato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
Dato atto che l’elenco regionale dei revisori dei conti è costantemente aggiornato con decreti del 
Direttore regionale competente; 
 
Visto l’articolo 25, comma 2, della LR. n. 18/2015 che prevede l’affidamento della revisione 
economico-finanziaria ad un solo soggetto nei Comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti; 
 
Visto l’articolo 27, comma 4, della L.R. n. 18/2015 laddove dispone che, nel caso di revisore unico, la 
struttura regionale competente individua, mediante sorteggio, una rosa di tre nomi tra i soggetti che 
hanno presentato domanda per svolgere l’incarico di revisione presso l’Ente; l’esito del sorteggio è 
comunicato all’Ente affinché provveda alla scelta del revisore e al conferimento dell’incarico; 
 
Visto l’articolo 27, comma 5, della L.R. n. 18/2015 che assegna all’organo assembleare la competenza 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 3

alla nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria tra i soggetti sorteggiati, previa verifica di 
eventuali cause di incompatibilità; 
 
Ricordato che con deliberazione consiliare n. 9 del 5/3/2020 veniva determinato il compenso annuo da 
corrispondere all’organo di revisione dell’Ente nell’ammontare di euro 10.570,00 al netto dell’IVA e 
dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 
 
Atteso che in vista della scadenza dell’incarico il Servizio finanziario provvedeva ad avviare l’iter per 
la nomina dell’organo di revisione; 
 
Evidenziato che: 

- con nota del 10/3/2020 veniva trasmesso alla struttura regionale competente l’avviso di 
scadenza dell’organo di revisione per l’attivazione del connesso iter procedurale; 

- con nota prot. 0014170 del 3/4/2020 la Direzione centrale autonomie locali, Servizio finanza 
locale, comunicava la pubblicazione dell’avviso per manifestazione di disponibilità a ricoprire 
l’incarico di revisore; 

- con nota prot. 0022038 del 17/7/2020 la Direzione centrale autonomie locali, Servizio finanza 
locale, dava comunicazione dell’esito del sorteggio e forniva la terna dei nominativi allegando i 
curriculum dei tre professionisti e copia del verbale delle operazioni; 

 
Preso atto che i nominativi estratti sono i seguenti: 

- De Marchi Emanuela  
- Maestrutti Paolo 
- Sabatini Nicola 

 
Verificato  che per gli stessi non sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità a ricoprire 
l’incarico ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e che i summenzionati professionisti rispettano il 
limite degli incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R. 18/2015, come da dichiarazioni in atti (prot. n. 
9662 del 14/9/2020; prot. n. 9787 del 16/9/2020, prot. n. 9918 del 21/9/2020); 
 
Attesa la necessità che l’Organo consiliare proceda alla nomina dell’Organo di revisione economico 
finanziaria dell’Ente per il triennio 15/10/2020-14/10/2023 tra i nominativi sorteggiati; 
 
Dato atto che la spesa per l’incarico in parola trova copertura nell’apposito stanziamento del Bilancio 
di previsione 2020/2022 e che analogo stanziamento sarà previsto per l’esercizio 2023; 
 

SI PROPONE 
 
1. Di procedere alla nomina del revisore dei conti del Comune di Gradisca d’Isonzo per il triennio 

15/10/2020-14/10/2023  tra i seguenti nominativi risultanti dal sorteggio ex art 27 della L.R. 
18/2015: 
 
De Marchi Emanuela  
Maestrutti Paolo 
Sabatini Nicola 
 

2. Di prendere atto che per gli stessi non sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità a 
ricoprire l’incarico ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e che i summenzionati professionisti 
rispettano il limite degli incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R. 18/2015, come da dichiarazioni 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 4

in atti (prot. n. 9662 del 14/9/2020; prot. n. 9787 del 16/9/2020, prot. n. 9918 del 21/9/2020); 
 

3. Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 9 del 5/3/2020 veniva determinato il compenso 
annuo da corrispondere all’organo di revisione dell’Ente nell’ammontare di euro 10.570,00 al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge; 
 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 1, comma 19, della 
l.r. n. 21/2003, stante l’urgenza di procedere con la nomina. 

 
 
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, li 21/09/2020 
       
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
Ai sensi dell’art. 49, co. 1  D. Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole  
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, lì 21/09/2020 IL RESPONSABILE 
 RAG. GABRIELLA PERES 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Gradisca d'Isonzo, lì 21/09/2020 IL RESPONSABILE 
 RAG. GABRIELLA PERES 
 

 

 

 
 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 5

 
 

 

 
Comune di Gradisca d'Isonzo 

 
 Provincia di Gorizia 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
 
Vista la proposta di deliberazione che precede, parte integrante del presente atto;  
 
Visto il parere favorevole della Responsabile del servizio finanziario in merito alla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00;  

 
Sentita la relazione dell’assessore competente  ed elencati i nominativi dei candidati alla nomina di 
Revisore dei conti che risultano essere: 

• De Marchi Emanuela     
• Maestrutti Paolo   
• Sabatini Nicola   

 
Nominati scrutatori i consiglieri Nascimben e Catano si procede alla votazione che schede segrete con 
il seguente esito: 
presenti e votanti:  16 
favorevoli:   16 
 
voti validi espressi: 

• De Marchi Emanuela    3 
• Maestrutti Paolo    2 
• Sabatini Nicola  11 

 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di nominare revisore dei conti del Comune di Gradisca d’Isonzo per il triennio 15/10/2020-

14/10/2023 il sig. Sabatini Nicola   tra i professionisti risultanti dal sorteggio ex art 27 della L.R. 
18/2015: 
 

2. Di prendere atto che per lo stesso non sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità a 
ricoprire l’incarico ai sensi dell’art. 236 del D.Lgs. 267/2000 e che il summenzionato rispetta il 
limite degli incarichi previsto dall’art. 27bis della L.R. 18/2015, come da dichiarazioni in atti; 
 

3. Di dare atto che con deliberazione consiliare n. 9 del 5/3/2020 veniva determinato il compenso 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 6

annuo da corrispondere all’organo di revisione dell’Ente nell’ammontare di euro 10.570,00 al netto 
dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge. 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO Dott.ssa Linda Tomasinsig 

 
 
 

 IL VICE SEGRETARIO  
F.TO Dott.ssa Elisabetta Angalò 

 
 
 
 

Con separata votazione del seguente esito: 
votanti: 16 
favorevoli: 16 
la presente delibera viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della 
legge regionale n. 21/2003. 
 

 
IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Linda Tomasinsig  F.TO Dott.ssa Elisabetta Angalò 
 
 
 



 Comune di Gradisca d'Isonzo – Deliberazione n. 19   del  14/10/2020 7

 
 

 
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione 
                      è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19 L.R. 21/2003 
oggi viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto il  02/11/2020 . 
come prescritto dall’art. 1 della L.R. 21/2003: 
                      comma 15 
                      comma 19 
 
Lì   19/10/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Ileana Vicenzini 

 
 
 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
19/10/2020 al 02/11/2020 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
 
Lì  03/11/2020  
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to  

 
 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è diventata esecutiva ai sensi dell’art. 1, c. 19 della L.R. 21/2003. 
 
Lì  03/11/2020  
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to  

 
 
 

 


